
ASIEN

 7

Gebiet Losnr.

Afghanistan 1 - 7
Aserbaidschan 8
China 9 - 69
Französisch-Indochina 70 - 71
Georgien 72
Hongkong 73 - 74
Indien 75 - 79
Irak 80
Japan 81 - 85

Gebiet Losnr.

Japanische Post in China 86
Jemen 87
Macau 88
Malaiische Staaten 89
Nepal 90
Niederländisch-Indien 91 - 92
Palästina 93
Tibet 94 - 96
Timor 97



 8

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Afghanistan

Afghanistan

P 1 1871, 1 Senar on cover (with contents) showing part of a cancellation, usual condition   
1871, 1 Senar auf Brief (mit Inhalt), mit Stempelresten, übliche Erhaltung 2 b 130,- 

P 2 1909, cover franked on reverse with single 1909 1a blue (SG 166) tied by PESHAWAR 
oval cancellation addressed to BADAKHSHAN with transit cds on reverse. Plus 1909, 
2a green (SG 169a) ”Amir Habibullah Khan” issue, IMPERF tied to large part reverse 
of cover by KHANABAD oval cancellation with boxed Khanabad registration cancel 
alongside, both in purple, stamp also tied by Kaboul arrival cds in black. Fine and scarce! 181, 182 b/d 100,- 

P 3 1934, variety, 3a deep ultramarine ”National Assembly building” issue a fine unmounted 
mint imperf between vertical pair, rare (SG 251a)   
1934, 3A. dunkelultramarin im senkr. Paar MITTE UNGEZÄHNT, postfrisch, selten, SG 
251a 262 UM **   100,- 

P 4 1949, registered airmail cover franked on reverse with 1939, 50p orange x8, 15p bright 
green and 1a bright purple (SG 260, 268, 276) all cancelled by manuscript ”2/11/49” 
date cancellation originating from BAGHLAN. Addressed to Austria with hand drawn 
registration marking on front, KABOUL transit and Linz, Austria arrival cds`s on reverse.   
1049, LP.-Recobrief addressiert an Franz See in Linz, Österreich, die Frankatur 
handschriftlich entwertet, Prachtbeleg! 280, 287(8), 292 b 60,- 

P 5 1953, cancellation: cover franked on reverse with 1951 10p red brown & yellow, 75p 
carmine and 1a 25p black & purple (SG 322, 333, 336) tied by two strikes of MAIMANA 
cds. Addressed to Kaboul with arrival cds alongside.   
1953, MAIMANA, seltener Poststempel auf rücks. mit drei Werten frankiertem Brief 
nach Kabul, Umschlag rechts etwas verkürzt 343, 354,357 b 90,- 

Los 1 Los 2

Los 3 Los 4 Los 5
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Afghanistan - Aserbaidschan

P 6 1978, provisional issue, registered airmail cover franked 1978 20a rosine (SG 826) and single 
copy of 1972 25a ”Independence Day” issue with portrait of the King and Queen torn off 
(SG 729) tied across torn edge by fine KABOUL cds with small black and white registration 
label alongside, addresse to the UK. Fine commercial usage and very scarce thus!   
1978, Provisorium: ”Abgeschnittenes Königspaar” (vgl. Fußnote im ”Michel” unter Nr.1119) 
und Zusatzfrankatur auf Recobrief von Kabul nach England. Der übergehende Stempel 
beweist die Verwendung dieser abgerissenen Marke als echtes Provisorium! Sehr selten. 1119var, 1209 b 100,- 

Afghanistan - Paketmarken

P 7 1928, 3a green imperf complete sheetlet of four with full selvedge all round unmounted 
mint, scarce Pa 17U (4) **/v 70,- 

Los 9 Los 12 Los 14

Aserbaidschan - Stempel

8 1911 registered letter from BAKU bearing Russia 20 kop vertical laid paper addressed to 
France, two registration labels, envelope roughly opened at left Russland 42Y b 50,- 

Los 6 Los 7
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

China

China

P 9 1895, 3c. orange yellow on red band cover showing on reverse CUSTOMS 
SHANGHAI JAN 17, 1895 cds, very fine and attractive!   
1895, 3 Candarins gelborange auf Rotbandbrief, mit rücks. Dkr CUSTOMS SHANGHAI 
JAN 17, 1895, dekorativer Prachtbeleg! 9 b 1.200,- 

P 10 1908, als Einschreiben gelaufener Rotbandbrief aus der Siemssen-Korrespondenz 
frankiert mit 2 senkrechten Paaren der 2 Cents und einer 10 Cents. 72 (4), 77 b 150,- 

11 1913, 50c. green ”Rice harvesting”, London and Peking print issue as well as 1923 re-
engraved type, mint or unmounted mint (= 164 II), very fine 164 I, 164 II, 204 **/* 70,- 

P 12 1934, Air mail Tokyo-Peiping, friendship flight showing special cancellation of Sept 9, 
1934, with PEIPING receiver, plus 1937, special cancellation re the opening of the airmail 
express route Peking-Dairen-Seoul-Tokyo showing map (without franking) (M)   
1934-37, Flugpost Tokyo-PEIPING Freundschaftsflug mit Sonderstempel vom 9.Sept. 
1934, Ank.-Stpl. von PEIPING, sowie 1937 mit Sonderstempel zur Eröffnung der Flug-
Expressroute Peking-Dairen-Seoul-Tokyo, mit Landkarte (ohne Frankatur) (M) b 100,- 

P 13 1948, Sun Yat-Sen Ausgabe 1947, R-Brief aus Jiangyin (Provinz Jiangsu) nach Helsinki (!), 
frankiert vorder- und rückseitig mit 5.000 $ dunkelbraun und 10.000 $ dkl´blau / rot, 
Paar rückseitig, Fünferstreifen vorderseitig. Stempeldatum ”KIANGYIN / 27.1.37” beruht 
auf Einstellfehler, rs. Transitstempel Shanghai vom 28.1.48 und AK Helsinki 18.III.48. 795, 798 (7) b 80,- 

China - Shanghai

P 14 1893, Jun 5, 1c brown and black as single on local red band cover, extremely fine   
1893, 5.Juni, Rotband-Ortsbrief mit 1c braun/schwarz (Stdr.), Kab.! 118 I b 200,- 

Los 10 Los 13

Los 15 Los 16
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

China

China - Ganzsachen

P 15 1915, PSC 4c red (for usage to abroad) sent from PAKHOI via Shanghai, San Francisco to 
Germany, fine commercial usage GA 130,- 

P 16 1922-23, 4c Junk red PSC without frame unused, very fine and scarce   
1922-23, Ganzsachenkarte 4c Dschunke rot ohne Umrandung, ungebraucht, aktenfrisch, 
seltene Karte 

Han 20, Ascher 
19 GA 110,- 

P 17 1922-23, Reply PSC 4c + 4c Junk red without frame with SPECIMEN overprint, excellent 
condition, very scarce   
1922-23, Auslands-GSK mit Antwort 4c + 4c Dschunke rot, ohne Umrandung, mit 
Aufdruck SPECIMEN, aktenfrisch, sehr selten! 

Han 21, Ascher 
20 GA 140,- 

P 18 1927, 20 Years`Anniversary of the Bank of China, special PSC 2c showing the Shanghai 
bank building on the reverse (grey-olive) unused, very fresh and fine   
1927, 20-jähriges Jubiläum der BoC, 2 c Sonderkarte, auf der Rückseite Bild des 
Bankgebäudes in Shanghai, Bild grauoliv. GA 130,- 

Los 17 Los 18

China - Flugpost

P 19 1939, First Flight CHUNGKING to Rangoon, cover bearing 25 and 50c. airmail issue, 
special flight cachet 30.10.39 and pilot`s signature   
1939, Erstflug CHUNGKING nach Rangoon mit Flugpostausgabe 25 und 50 Fen, beide 
mit speziellem Flugstempel CHUNGKING 30.10.39 entwertet, daneben Signatur des 
Piloten, Prachtbeleg! e 120,- 

Los 19 Los 20
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

China

China - Fremde Postanstalten / Foreign Offices

P 20 1906, 10 Cents-Ganzsachenkarte der Französischen Post in China aus Shanghai an 
einen deutschen Armeeangehörigen in Tsingtau, ohne Text, dafür mit Marken und 
Entwertungen sechs weiterer Postanstalten in Shanghai: Deutsche Post, die chinesische 
Post, Hongkong / britische Post, USA, Rußland und Japan. Interessanter Beleg der 
”Fremdbestimmung” Chinas in der 1. Hälfte des 20. Jahrhunderts, gute Erhaltung.

Frz. Post China 
P 3 etc. GA 100,- 

China - Besonderheiten

P 21 1907, Ganzsachenkarte Ausgabe 1900, Wertstempel Chinesischer Drache, 1 C. braunrot, 
entwertet mit Zweiringstempel der Lokalpost ”SHANGHAI / LOCAL POST / JAN 15 07”, 
mit vs. und rs. privatem Zudruck des Kaiserlich Deutschen Generalkonsulats. Die Karte 
diente als Einladung zur Geburtstagsfeier für den deutschen Kaiser Wilhelm II. im Astor 
House, einem heute noch existierenden Luxushotel in Shanghai, in dessen Nähe 1907 
die meisten ausländische Konsulate lagen. H & G 2 GA 100,- 

China - Taiwan (Formosa)

22 1952 domestic registered letter originating from CHILUNG to Taipeh franked two 
commemorative stamps on reverse 137, 140 b 60,- 

Los 21 Los 23

ex Los 24 Los 26
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

China

China - Volksrepublik

P 23 1950, R-Brief aus Peking ”via U.S.S.R.” nach Helsinki / Finnland, interessante 
Mischfrankatur aus dem Bedarf mit Provinz- bzw. Bürgerkriegsausgaben, im Einzelnen: 
VR China Mi.-Nr. 8 I (im Viererblock und einzeln), 15 (rückseitig), Nordchina Mi.-Nr. 72 
(dreimal, davon Paar rückseitig), 73 (2) und 74 (rückseitig), Südchina Mi.-Nr. 20. Vs. AK 
Helsinki, 14.VII.50”. 8 I (5), 15 etc. b 80,- 

P 24 1950, 1. Jahrestag der VR China, 800 $ und 1.000 $ in Type I, jeweils als rechter oberer 
Eckrand-Viererblock, jeweils bedarfsentwertet Shanghai, im Eckrand Druckvermerk sowie 
Bogen-Nr. ”1 422” bzw. ”2 422”. Die rechte obere Marke jeweils mit der Variante: zusätzlicher 
Punkt im Knopf des Kragenausschnitts, aber an anderer Stelle als bei Type II. Etwas knittrig 
im Rand bzw. jeweils bei der unteren rechten Marke. Sicher nicht häufige Einheiten! 31 I (4), 32 I (4) g/v 150,- 

25 1958 commercial airmail letter to the GDR with colourful mixed franking   
1958, Bedarfs-Luftpostbrief in die DDR, mit Mischfrankatur div. Ausgaben 

369-71,
297,299(2),304 b 40,- 

P 26 1960, Goldfische 12 Werte komplett postfrisch. Die Mi.Nr. 534 hat links einen minimalen 
Bug. Die Mi.Nr. 541 und 543 haben rückseitig minimale Haftspuren. Michel 700,- Euro 534/545 **   210,- 

ex Los 27

ex Los 28

Los 30 ex Los 31
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

China

P 27 1962-1973, fünf Bedarfsbelege in die BRD, jeweils mit Sondermarkenfrankatur, dabei 
u.a. Mi.-Nr. 859 in MiF, 1043 als Einzelfrankatur und 1129 in MiF. Alle Belege im Netz 
abgebildet. (M) b 120,- 

P 28 1963, Kinderspiele, der komplette Satz ungebraucht in besonderem Folder der ”China 
Philatelic Company”, innen mit englischsprachiger Erläuterung. Leicht berieben, einige 
Fleckchen, aber sonst gut erhalten. 702-713 A (*)  50,- 

29 1965, ”30th anniversary Zunyi-Conference” ** luxus quality. Michel 480,- Euro   
1965, ”30. Jahrestag der Zunyi-Konferenz” in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 
480,- Euro 858/860 **   150,- 

P 30 1967, Mao-Reden 8 F. in Mischfrankatur zusammen mit Mi.Nr. 866 (fehlende rechte 
obere Ecke), 880 (2 Stück/rechte Marke gestoßene rechte untere Ecke durch 
Randklebung), 981 und 986 (leichter Knitter in oberer rechter Ecke) sowie rückseitig 
einem senkrechtem Dreierstreifen der Mi.Nr. 879 auf Luftpostbrief nach Stockholm/
Sweden. Alle Marken sind sauber entwertet (PEKING)/1967 8.3.”. 984 b 100,- 

P 31 1973, Peking opera 4 values complete unmounted mint   
1973, Revolutionäre Peking-Oper, 4 Werte komplett postfrisch 1144-47 **   80,- 

Los 32 Los 33

P 32 1978, Nationale Konferenz der Wissenschaften, 1391-1393 mit aufgedruckter Zähnung 
im Block, tadellos postfrisch, Mi.-Wert 900 €. Block 11 **   270,- 

P 33 1978, Nationale Konferenz der Wissenschaften, Blockausgabe mit 1391-1393 B, tadellos 
postfrisch, Mi.-Wert 900 €. Block 11 **   270,- 

Los 34 Los 35
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

China

P 34 1978, Pferde - Gemälde von Xu Beihong, 5 Yüan-Block, tadellos postfrisch. Mi.-Wert 850 €. Block 12 **   250,- 

P 35 1978, Xu Beihong, Galoppierende Pferde, Blockausgabe zu 5 Yuan, tadellos postfrisch, 
Mi.-Wert 850 €. Block 12 **   250,- 

P 36 1978, Kunsthandwerk, Fliegende Feen, 3 Yüan, tadellos postfrisch, Ecke oben rechts 
minimal gestoßen, Mi.-Wert 450 €. Block 13 **   80,- 

P 37 1978, Kunsthandwerk, Fliegende Feen, Block zu 3 Yuan, tadellos postfrisch, Mi.-Wert 
450 €. Block 13 **   80,- 

Los 36 Los 37

P 38 1978, Straßenbrücken, 2 Yüan, Brücke über den Hsiangkiang, tadellos postfrisch, Mi.-
Wert 500 €. Block 14 **   150,- 

P 39 1978, Straßenbrücken, Blockausgabe zu 2 Yuan, tadellos postfrisch, Mi.-Wert 500 €. Block 14 **   150,- 

Los 38 Los 39

Los 40 Los 43

P 40 1979, Chinesische Mauer, Shanhaihuan-Paß, 2 Yüan, tadellos postfrisch, Mi.-Wert 200 €. Block 15 **   60,- 
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

China

41 1979, Chinesische Mauer, Blockausgabe zu 2 Yuan, tadellos postfrisch, Mi.-Wert 200 €. Block 15 **   60,- 

42 1979, Chinesische Mauer, Shanhaihuan-Paß, 2 Yüan, tadellos postfrisch, Mi.-Wert 200 €. Block 15 **   50,- 

P 43 1979, Briefmarkenausstellung Riccione, Block 15 mit goldenem Aufdruck, tadellos 
postfrisch, Mi.-Wert 850 €. Block 16 **   250,- 

P 44 1979, Briefmarkenausstellung Riccione (Italien), Block 15 mit goldenem Überdruck, 
tadellos postfrisch, Mi.-Wert 850 €. Block 16 **   250,- 

45 1979, Nationale Sportspiele, Blockausgabe zu 2 Yuan, tadellos postfrisch, Mi.-Wert 120 €. Block 17 **   30,- 

P 46 1979, Wissenschaftliches Studium der Jugend, Blockausgabe zu 2 Yuan, tadellos 
postfrisch, Mi.-Wert 2.100 €. Block 19 **   700,- 

Los 44 Los 46

Los 47 Los 48

P 47 1979, Wissenschaftliches Studium der Jugend, 2 Yüan, tadellos postfrischer Block, 
Mi.-Wert 2.100 €. Block 19 **   700,- 

P 48 1979, Wissenschaftliches Studium der Jugend, Blockausgabe zu 2 Yuan, am oberen 
Rand kleiner Papiereinschluß, tadellos postfrisch, Mi.-Wert 2.100 €. Block 19 **   600,- 

P 49 1979, Kamelienzüchtungen, Blockausgabe zu 2 Yuan, tadellos postfrisch, Mi.-Wert 320 €. Block 20 **   90,- 

P 50 1979, Kamelienzüchtungen aus Yunnan, Blockausgabe 2 Yüan, tadellos postfrisch, 
leichte Delle im Rand rechts, Mi.-Wert 320 €. Block 20 **   50,- 

P 51 1979, Briefmarkenausstellung Hongkong, Block 20 mit goldenem Aufdruck, tadellos 
postfrisch, Mi.-Wert 600 €. Block 21 **   180,- 

P 52 1979, Briefmarkenausstellung Hongkong, Block 20 mit goldenem Aufdruck, obere 
rechte Ecke minimal gestoßen, sonst tadellos postfrisch, Mi.-Wert 600 €. Block 21 **   90,- 
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

China

P 53 1980, Gemälde von Qi Baishi, Blockausgabe zu 2 Yuan, tadellos postfrisch, Mi.-Wert 420 €. Block 22 **   120,- 

Los 49 Los 50

Los 51 Los 52

Los 53

Los 55 Los 54 Los 56
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

China

P 58 1981, ”Der Traum des Roten Hauses”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Ein 
herstellungsbedingter Papiereinschluß, bei der Marke unten, sei hier nur der Form 
halber erwähnt. Michel 300,- Euro Bl. 24 **   100,- 

P 59 1981, ”Der Traum des Roten Hauses”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 
300,- Euro Bl. 24 **   100,- 

60 1981, Der Traum des Roten Hauses (Coa Xueqin), Blockausgabe zu 2 Yuan, tadellos 
postfrisch, Mi.-Wert 300 €. Block 24 **   80,- 

P 54 1980, ”Year of the monkey” 8 F., ** luxus quality. Michel 2.800,- Euro   
1980, ”Jahr des Affen” 8 F. in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 2.800,- Euro. 1594 **   500,- 

P 55 1980, Lotosblumen, 1 Yüan, tadellos postfrischer Block, Mi.-Wert 500 €. Block 23 **   150,- 

P 56 1981, ”Jahr des Hahnes”-Markenheftchen in tadelloser postfrischer Erhaltung mit 12 
Stück der 8 F. (Mi.Nr. 1658 C). Michel 300,- Euro MH. SB 3 **   100,- 

57 1981, ”Jahr des Hahnes”-Markenheftchen in postfrischer Erhaltung mit 12 Sück der 8 F. 
(Mi.Nr. 1658 C). Das Markenheftchen hat in der rückseitigen rechten oberen Ecke eine 
leichte Haftspur. Michel 300,- Euro MH. SB 3 **   60,- 

Los 58 Los 59

P 61 1981, Der Traum des Roten Hauses, Blockausgabe 2 Yüan, tadellos postfrisch, Mi.-Wert 300 €. Block 24 **   80,- 

62 1982-1991, Partie aus 22 verschiedenen Blocks aus Mi.-Nr. 25-57, untergebracht auf 
Borek-Blättern mit Text, dabei u.a. Mi.-Nr. 27, 28, 30, 33 und 34. Mi.-Wert zusammen rd. 
450 €, alle Blöcke tadellos postfrisch. (M) ex Block 25-57 **   90,- 

P 63 1983, ”Die westliche Kammer”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 180,- Euro Bl. 29 **   90,- 

P 64 1983, ”Die westliche Kammer”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 180,- Euro Bl. 29 **   90,- 

P 65 1983, Oper ”Die westliche Kammer”, Blockausgabe zu 2 Yuan, tadellos postfrisch, Mi.-
Wert 180 €. Block 29 **   50,- 

Los 61 Los 63
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

China

P 66 1984, ”Zhou Fang-Rollbild”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 220,- Euro Bl. 31 **   100,- 

P 67 1984, ”Zhou Fang-Rollbild”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 220,- Euro Bl. 31 **   100,- 

Los 64 Los 65

P 68 1984, Rollbild ”Schönheiten mit Blumen”, Blockausgabe zu 2 Yuan, tadellos postfrisch, 
Mi.-Wert 250 €. Block 31 **   60,- 

Los 66 Los 67

Los 68

ex Los 69 Los 73
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

China - Indien

China - Volksrepublik - Provinzen

P 69 LIBERATED AREAS, CENTRAL CHINA, 1948-49, five different issues in used blocks of 
four, in detail Mi.-No. 11, 15 B (Mi. without price, upper right value crease), 16 A, 25 B (one 
value damaged, somewhat creased) and 132 B. Rarely offered!   
MITTELCHINA, 1948-49, fünf verschiedene Ausgaben in bedarfsmäßig gebrauchten 
Viererblöcken, im Einzelnen Mi.-Nr. 11, 15 B (Mi. ohne Preis, oberer rechter Wert Knick), 
16 A, 25 B (ein Wert beschädigt, etwas knittrig) und 132 B. Selten angeboten! 

Mittelchina ex 
11-132 g/v 200,- 

Französisch-Indochina

70 1896, ”Corps Expeditionnaire de Tonkin” mit Einheitsstempel u. Ortsstempel CAOBANG 
TONKIN nach Frankreich, rs. fehlt die obere Briefklappe b 50,- 

ex Los 71 ex Los 75

P 71 1907-23, 6 gelaufene Ansichtskarten, u.a. aus Kambodscha, 1x blauer Dkr VAPEUR 2 
usw., Pracht! Ak 150,- 

Georgien

72 1910, registered letter from TIFLIS VILLE to France bearing Russia 20kop., very fine Russland 42 Y b 50,- 

Hongkong

P 73 1938, 10 Dollar KGeo VI green and violet, unmounted mint copy from upper margin, this 
is the key value of the GeoVI definitives! SG No. 161, 750 GBP.   
1938, 10 Dollar Georg VI grün/violett postfrisches Oberrandstück, der Schlüsselwert der 
GeoVI Dauerserien! Mi-Wert 800 €. 161 I **   120,- 

74 1970, ”Year of the dog” ** luxus block of four. Michel 440,- Euro   
1970, ”Jahr des Hundes” 2 Werte jeweils im tadellos postfrischem Viererblock. Michel 
440,- Euro 246/247 (4) **/v 100,- 

Indien

P 75 1854-1948, small selection of 7 covers incl one front only. Includes 1854, 1/2 A. blue with 
large margins all round numeral cancellation ”90”, registered letter originating from 
SHAHGANG 1865, a fine Tibet cover franked Mi.No. 1 pair a.o. (T)   
1854-1948, sieben Briefe (incl. 1 Vorderseite), dabei 1854, 1/2 A. blau allseits vollrandig 
mit Nummernstempel ”90” auf Brief; Recobrief aus SHARGANG 1865, Tibet Nr.1 im Paar 
auf Brief u.a. (T) b 200,- 

P 76 • 1865, ”Victoria” 1 Anna braun und 2 Anna orange entwertet mit Strichstempel, mit 
danebengesetztem Einkreisstempel ”OUTW. BOMBAY NOV 30”, zusammen als 
Zweifarbenfrankatur auf Brief nach Salzburg (Österreich) mit Desinfektionsschlitzen 
(dadurch 1 A.-Wert eingeschlitzt) und mit einigen Alterungs- und Beförderungsspuren, 
mit rückseitigem Stempel ”SEA POST OFFICE 5 / 30 NOV”, von Salzburg nach Neuötting 
/ Bayern weitergeleitet. 19, 20 b 80,- 
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Indien - Irak

Los 76 Los 78

Indien - Used Abroad - Nepal

77 1927, July 14, letter originating from KATMANDU (oval cancellation on reverse) 
addressed to Germany franked India 1 A. brown x3, tied by NEPAL cds. Post to Germany 
from this period is very scarce b 60,- 

Indien - Feudalstaaten - Jammu & Kashmir

P 78 1866, 1/2A ultramarine on small domestic cover tied by attractive red seal cancellation   
1866, 1/2A. ultramarin auf kleinformatigem Inlandsbrief mit attraktivem rotem 
Siegelstempel 55 b b 180,- 

79 1866, 1/2 A. blue (issue with a star) on cover tied by ms. ”cross” and showing a somewhat 
faint black seal cancellation b 60,- 

Irak - Ganzsachen

P 80 1957, King Faisal II, unissued Aerogram with red overprint SPECIMEN (numbered), from 
the Bradbury archives, 3 examples 1957, König Faisal II, unverausgabtes Aerogramm mit 
rotem Aufdruck SPECIMEN (nummeriert), aus dem Bradbury Archiv, 3 Stück (M) GA 200,- 

Los 80 Los 81 Los 82



 22

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Japan

Japan

P 81 1876, 1s black vertical pair from sheet margin (perf 12) with two KIBAN cancellations (i-
68, Musahi Nakano) very fine   
1876, 1 S. schwarz im senkr. Paar mit Bogenrand (Zähnung 12, bessere Zähnung!) mit 2 
Stempel KIBAN ”i-68” (Musashi Nakano), Pracht 41 (2) b 130,- 

P 82 1877, 8s lilac brown-grey as single franking on registered letter, very fine   
1877, 8 S. lilabraungrau als Einzelfrankatur auf Einschreibbrief, Pracht! 48 b 100,- 

P 83 1891, cover to the United States bearing 1s and 2s x2 showing TOKIO cds in transit   
1891, Brief in die USA mit 1 S. und 2x 2 S. über Tokio, dekorativ b 50,- 

P 84 1904, ppc from NAGASAKI franked 4s olive addressed to Chemulpo, Coree   
1904, ANK aus NAGASAKI mit 4 S. oliv nach Chemulpo, Korea Ak 50,- 

Los 83 Los 84

P 85 1927, 50 Jahre Zugehörigkeit zum Weltpostverein, der komplette Satz tadellos, sauber 
ungebraucht mit Falz, Mi.-Wert 330 €. 180-183 *    40,- 

ex Los 85 Los 86 Los 87
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Japan - Malaiische Staaten

Japanische Post in China

P 86 1894, Silver Wedding 2 S. as single on a red band cover, stamp tied to envelope by I.J.P.O. 
SHANGHAI 9 III 1894 datestamp. Scarce First Day Cover from a post office abroad. Very 
fine and attractive!   
1894, Silberhochzeit 2 S. auf Rotbandbrief vom 9.3.1894, gebraucht vom I.J.P.O. 
SHANGHAI; seltener FDC von einem Auslandspostamt. Kab. Erhaltung! Japan 69 b 400,- 

Jemen

P 87 • 1894, HUDEIDA, incoming cover from Constantinople: 1pi. slate on cover from 
”DEPART CONS/PLE S.PORTE 22/AOUT/94” addressed to Yemen with arrival mark 
”HUDEIDA 17/SEP/94” (Coles/Walker 63) plus ms. and blue bilingual oval ”IADE” 
(Retour) mark alongside, arrived at Constantinople on 25.9.1894. Envelope 
shortened at base and some usual postal wear. Fine and rare returned mail! Turkey 71 b 650,- 

Macau

P 88 1903, Jul 31, ppc (panoramic view) to Lisbon with 2 A. as single franking (special rate for 
mail to Portugal)   
1903, 31.Juli, ANK mit Panoramaansicht nach Lissabon mit Ank.Stpl., 3.9.1903, 
Einzelfrankatur 2 A. als Sondertarif nach Portugal 129 Ak 50,- 

Malaiische Staaten - Sarawak - Ganzsachen

P 89 PSE 10c (H&G No.2, size H2) postally uprated with 2c stamp, unused, scarce! (M)   
Ganzsachenumschlag 10c. (H&G Nr.2, Format H2) mit hinzugeklebter 2c.-Marke, 
ungebraucht, selten! (M) GA 160,- 

Los 88 Los 89

Los 91 Los 92
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Nepal - Tibet

Nepal

90 1941-1949, two registered letters bearing Mi.No.56 as single, the other mixed franking 
of Nos. 51 and 60   
1941, 1949, zwei Reco-Briefe mit Mi.Nr. 56 bzw. Mischfrankatur aus Nr.51 und 
Landschaftsausgabe Nr.60 b 50,- 

Niederländisch-Indien

P 91 • 1854, Brief mit großem, blauem Ovalstempel ”BANJOEMAAS ONGE FRANKEERD”, 
mit handschriftlichem Vermerk ”via Triest” und nach Arnheim/Pay Bas (Niederlande) 
gelaufen. Der Brief trägt rückseitig den roten R2-Stempel ”INDIE OVER TRIEST” und 
den roten Ankunftstempel ”ARNHEM 12/8”. b 120,- 

P 92 • 1864, unfrankierter, zweiseitig geöffneter Brief mit rotem Einkreisstempel ”BATAVIA 
15/10 1864”, mit handschriftlichem Taxvermerk ”24”, mit leichten Alterungsspuren, mit 
handschriftlichem Vermerk ”via Marseiles” und nach Hamburg gelaufen. b 80,- 

Palästina

93 1937, Einschreibe-Ganzsachenumschlag mit Wertstempel 13 Mils ocker, entwertet ”TEL 
AVIV 9 AF 37”, mit rückseitiger Beifrankatur der Freimarken zu 2 und 20 Mils (Mi.Nr. 52 
und 66) und als Einschreiben ins Gerichtsgefängnis nach Beuthen O/S (Deutschland) 
gelaufen. Der Name des Empfänger wurde links mit Tinte unkenntlich gemacht, aber 
man kann noch den Namen ”Samuel ....berg” rechts unten, teils hinter der Lasche, lesen.

Higgins & Gage 
Nr. 6 GA 50,- 

Tibet

P 94 • 1907, Einschreibebrief der Hedin-Expedition mit R-Stempel ”R TEMPORARY 
P.O. Y”, rückseitig frankiert mit Indien 1 Anna und 4 Anna, entwertet”GYANTSE 
TIBET SILIGURI BASE 20 FE 07”, mit leichten Beförderungsspuren, an Ludwig 
Hedin Stockholm/Sweden gelaufen, rückseitig Ankunftstempel ”STOCKHOLM 
31.3.07”. Sven Hedin war ein schwedischer Entdecker und Geograph, welcher diese 
Expedition in dem Buch ”Trans-Himalaya” beschrieben hat. Indien 57, 61 b 650,- 

95 1933-59, 1/2 T. yellow from sheet margin fine used on cover from LHASA 9 b 60,- 

P 96 1933, cover from LHASA bearing 4 T. green, very fine 13b b 70,- 

Los 94



 25

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Timor

Timor

P 97 1894, Jan 7, Macau PSC 10 R. used in Timor uprated with 20 R. carmine (King Luis I) 
commercially used to Leipzig, Germany. Correct postage. Post from Timor from this 
time is extremely scarce.   
1894, 7.Jan., 10 R.-GSK von Macao in Timor gebraucht und mit Zusatzfrankatur 20 
R. rosa (König Luis I.) echt gelaufen nach Leipzig mit Ank.-Stpl., Karte mit Text und 
portogerecht. Post aus Timor aus dieser Zeit verdient eine Liebhaberbewertung! 

Macao H&G 1, 
Timor GA 300,- 

Los 96 Los 97




